[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИМОНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18  марта   2016года,                                     №24-п                                    с.Новая Ивановка
Об  обеспечении пожарной безопасности
в   пожароопасный  период  2016 года на
территории  Симоновского  МО

 В целях  исполнения  Федерального  закона от 21 декабря 1994  года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства РФ от 25.04.2012 года №390  «О противопожарном режиме», Постановления  Правительства РФ от 10.11.2015г.№1213,  устранения причин  и условий возникновения пожаров, сохранение  жизни  людей и материальных ценностей, населенных пунктах, руководствуясь  ст.33 Устава   Симоновского муниципального образования ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Установить на территории  Симоновского  муниципального образования    противопожарный режим с  25  марта  2016 по 31  октября 2016 года  включительно.

           2. Утвердить  требования  пожарной  безопасности  на  период  действия    противопожарного  режима на территории  Симоновского муниципального образования  согласно приложению.

3.Настоящее  постановление вступает в силу с  момента его подписания.

4.Контроль за выполнением  настоящего постановления  возложить на заместителя главы  администрации Симоновского  МО Бирюльцову О.Н.
Глава  администрации

Симоновского  МО                                                          А.В.Дергунов
                                                                             Приложение

                                                                                                            к  постановлению    администрации

                                                                                                   Симоновского    МО  Калининского  МР

                                                                        от  18.03. 2016года №24-п
   Требования

по обеспечению пожарной безопасности   в пожароопасный  период
 2016 года

1.На  период действия противопожарного  режима на территории   Симоновского  МО  запрещается:

-выжигание сухой травянистой  растительности, стерни, пожнивных  остатков  на землях сельскохозяйственного назначения  и землях запаса,  разведение  костров  на полях;

- запрещается в полосах отвода   автомобильных дорог, полосах отвода  и охранных  зонах железных  дорог, путепроводов  и продуктопроводов  выжигать  сухую  травянистую  растительность,  разводить костры,  сжигать  хворост,  порубочные  остатки  и горючие  материалы, а  также  оставлять  сухостойные  деревья  и кустарники;
-разведение  костров на территории   населенных пунктов, лесных массивов,  сельхозугодий.
 2.Администрация  в период действия особого  противопожарного  режима:

-организует  наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;

-организует подготовку  для  возможного использования водовозной и землеройной  техники;

-во взаимодействии с должностными лицами территориальных  органов государственного пожарного  надзора(по согласованию), противопожарной  службы, на территории   муниципального  образования организует работу профилактических групп, которые проводят профилактическую   работу  среди  населения в целях соблюдения  мер пожарной  безопасности;

-проводит сходы граждан,  в том  числе по вопросам  информирования населения об ограничении посещения лесов в условиях высокой и чрезвычайной  пожарной опасности, о запрете на разведение костров;

-информирует население о  соблюдении мер пожарной безопасности  в  лесу, на приусадебных  участках и прилегающих к ним территориях, о запрете сжигания растительных остатков на полях;

-привлекает в установленном порядке  участкового уполномоченного  инспектора (по согласованию);

-организует  дежурство работников Администрации в целях быстрого реагирования  на пожары и чрезвычайные  ситуации;

-организует оповещение населения при надвигающейся опасности пожара с  задействованием  звуковой сигнализации, проводной и сотовой связи, подвижных средств оповещения, при необходимости  использует подворный  обход  .

3.Руководителям предприятий-сельхозпроизводителей  рекомендуется:
-произвести  опашку населенных пунктов;

         -обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при заготовке сельхозкультур;

         -назначить лиц, ответственных за соблюдением требований пожарной безопасности на объектах;

-организовать дежурство указанных лиц во время проведения работ по заготовке сельсхозкультур;

- не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально-оборудованных мест курения.

4.Руководителям объектов с ночным  пребыванием людей и руководителям объектов жизнеобеспечения (котельные) на период действия особого противопожарного режима , рекомендуется:

-назначить лиц, ответственных за соблюдением требований пожарной безопасности на объектах;

-организовать круглосуточное дежурство на объектах;

-в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения  незамедлительно  сообщать в центр управления в кризисных ситуациях  Главного управления Министерства Российской  Федерации по делам гражданской  обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных  бедствий по Саратовской  области (телефон (88452) 27-70-94), а также в Администрацию МР, Единую дежурно-диспетчерскую службу (ЕДДС) района по телефонам:01, (884549)2-13-50, сотовая связь 112, а также   в Администрацию :4- 75-37, 4-43-10;
пожарным дежурным:89371494958,  89276270881, 89271405567, 89271240710, 89372586667

5.Запретить на период действия   противопожарного  периода в лесах:

-пребывание граждан в лесах, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесу;

-проезд транспортных средств в лесные массивы, кроме проезда по дорогам общего пользования и проезда для обеспечения охраны лесов;

-разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда и выжигания травы на земельных участках примыкающим  к лесам, защитным лесонасаждениям, а также проведение иных противопожарных работ.

6.Гражданам рекомендуется соблюдать требования пожарной безопасности в быту, ограничить курение на территории населенных пунктов, исключить пребывание и курение в лесных массивах, на территории и вблизи сельхозугодий.